
COMUNE DI SAN MARCELLINO
(Provincia di Caserta)

COPIA

DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N° 35 DEL 28-03-2023

OGGETTO: SECONDO AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2023/2025 ED ELENCO ANNUALE 2023

L’Anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di marzo alle ore 17:00, convocata nelle forme 
di  Legge, la Giunta Comunale si è riunita  in presenza  presso  la Casa Comunale. Alla trattazione del 
presente punto all’o.d.g. sono presenti i   Sig.ri:

Presenza
Geom. Anacleto COLOMBIANO Sindaco Presente
 Valeria CAMPANIELLO Vicesindaco Presente
 Crescenzo DE MARCO Assessore Presente
 Maddalena COSTANZO Assessore Presente
 Andrea CONTE Assessore Presente
 Luigi D'ANIELLO Assessore Presente

Assume la Presidenza il Sindaco Geom. Anacleto Colombiano.

Partecipa ai lavori della Giunta il Segretario Generale  Maria Dott.ssa Tarantino.
II Sindaco, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

alla trattazione dell'O.d.G.



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N. 38 DEL 28-03-2023 

OGGETTO:  SECONDO AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2023/2025 ED ELENCO ANNUALE 2023

RICHIAMATO l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 
appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici, di singolo importo pari o superiore a € 100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 
rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;
PREMESSO CHE:
 il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 

dell'ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di 
cui all'allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

 occorre predisporre il programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025, in ottemperanza alle 
disposizioni dell'art. 21 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50.

RICHIAMATO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/01/2018, n. 14 
Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 
dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici;
DATO ATTO che il Responsabile del programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025, cui è affidata 
la predisposizione del programma Triennale e dell'elenco annuale, è il Responsabile Area Tecnica;
PRESO ATTO:
 che è stato predisposto lo schema di programma, identificando e quantificando il quadro dei bisogni e 

delle relative esigenze, individuando gli interventi necessari al loro soddisfacimento, l'ordine delle 
priorità, atte a migliorare il livello di fruibilità da parte della collettività delle infrastrutture 
tecnologiche, ambientali e patrimoniali, ed incrementare la qualità della vita oltre a garantire livelli di 
efficienza e di efficacia ed economicità negli interventi programmati in risposta alle necessità ed alle 
esigenze del cittadino, in termini di funzionalità e sicurezza; 

 che il programma sarà depositato presso la sede comunale, per 60 giorni consecutivi, come previsto 
dall'art. 5, comma 1, del decreto ministeriale n.14 del 16/01/2018;

 sarà affisso, come per legge, all’albo pretorio per 60 giorni consecutivi e che pertanto può essere 
definitivamente approvato dal Consiglio Comunale;

 che il Programma triennale delle Opere Pubbliche è un allegato obbligatorio al bilancio di previsione;
VISTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 13/10/2022 è stato adottato il programma 
triennale delle opere pubbliche per gli anni 2023 — 2024 — 2025 e l'elenco annuale 2023, redatto dal 
Responsabile Tecnica secondo le indicazioni dell’Amministrazione Comunale, predisposto sul modello e 
con le indicazioni previste dal decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 
gennaio 2018 e successive modifiche, composto dai seguenti elaborati:
 Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
 Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
 Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
 Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
 Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
 Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e 

non riproposti e non avviati;
VISTO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 31/01/2023 è stato approvato il 
programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2023/2024/2025 e l'elenco annuale 2023, redatto 
dal Responsabile Tecnica secondo le indicazioni dell’Amministrazione Comunale, predisposto sul 
modello e con le indicazioni previste dal decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 
16 gennaio 2018 e successive modifiche, composto dai seguenti elaborati:
 Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
 Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
 Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
 Scheda D: Elenco degli interventi del programma;



 Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
 Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e 

non riproposti e non avviati;
VISTO, altresì, che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 14/03/2023 è stato approvato il I 
Aggiornamento del programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2023/2024/2025 e l'elenco 
annuale 2023, redatto dal Responsabile Area Tecnica secondo le indicazioni dell’Amministrazione 
Comunale, predisposto sul modello e con le indicazioni previste dal decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 gennaio 2018 e successive modifiche, composto dai seguenti 
elaborati:
 Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
 Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
 Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
 Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
 Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
 Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e 

non riproposti e non avviati;
VISTO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 14/03/2023 è stato approvato il bilancio 
di previsione per il triennio 2023/2025;
RAVVISATA la necessità di effettuare il secondo aggiornamento del programma triennale delle opere 
pubbliche, in considerazione della programmazione dei seguenti interventi:

- Realizzazione di Interventi Di Efficientamento Energetico Sull'edificio Comunale Adibito A 
Istituto Scolastico Denominato Plesso Consortile, CUP: E34D23000350006, per l’importo di € 
190.104,11 per l’annualità 2023;

- Realizzazione di Interventi Di Efficientamento Energetico Sull'edificio Comunale Adibito A 
Istituto Scolastico Denominato Plesso Scalo, CUP: E34D23000340006, per un importo di € 
194.214,38 per l’annualità 2023;

- Realizzazione di struttura polifunzionale (Scuola - Palazzetto dello Sport), CUP 
E35E23000040005, per l’importo di € 1.900.000,00 per l’annualità 2023;

CONSIDERATO CHE per la realizzazione degli interventi CUP: E34D23000350006 e CUP: 
E34D23000340006 si farà riferimento all’Avviso emanato del Ministro della Transizione Ecologica 
“Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022”, (MITE- Registro accordi e contratti 
R.137 del 04/10/2022);
CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE per la realizzazione dell’intervento CUP E35E23000040005, si 
attiverà un Mutuo presso Cassa Depositi e Prestiti;
DATO ATTO che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa;
RITENUTO di adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 ed 
elenco annuale 2021.
VISTO il D.Lgs, 18 aprile 2016, n. 50.
VISTO il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti n.14 del 16/01/2018. 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile dell’Area 
Tecnica,

PROPONE DI DELIBERARE
Per i motivi indicati in premessa e valgono qui come integralmente riportati:
1. DI INTEGRARE il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2023-2025 ed elenco 

annuale 2023 composto dalle allegate seguenti schede:
 Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
 Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
 Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
 Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
 Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
 Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale 

e non riproposti e non avviati;
2. DI DARE ATTO:
 che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa;



 che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 
dell'Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di 
cui all'allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n, 118 e s.m.i.;

3. DI DEPOSITARE presso la sede comunale, per 60 giorni consecutivi, lo schema adottato come 
previsto dall'art. 5, comma 1, del decreto ministeriale n.14 del 16/01/2018;

4. DI PUBBLICARE, la presente deliberazione e l’allegato Schema di Programma triennale 2023 - 2025, 
all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale, affinché ogni cittadino possa presentare eventuali 
osservazioni e/o proposte di modifica, come previsto dall’art. 5, c. 5, del Decreto Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018;

5. DI DARE ATTO ALTRESÌ:
 che i singoli interessati possono far pervenire osservazioni entro la scadenza dei termini di 

pubblicazione e che le richieste di integrazioni o modifiche saranno vagliate dall'Amministrazione 
Comunale, per poi riapprovare il documento programmatico entro i successivi 10 giorni;

 che il Programma triennale dei lavori pubblici sarà contenuto nel Documento Unico di 
Programmazione (DUP), predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all’allegata n. 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

 che il programma triennale e l'elenco annuale, allegato fondamentale al bilancio di previsione anno 
2023, verrà sottoposto all'approvazione del Consiglio Comunale in sede di aggiornamento del 
documento programmatico, con successiva trasmissione all'Osservatorio dei lavori pubblici;

 DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’ art. 134 comma 
4 del d.lgs. 267/2000.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n. 267 del 
18/08/2000.

San Marcellino, 28-03-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to Ing. Michele Di Luise

______________________________

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n. 267 del 
18/08/2000.

San Marcellino, 28-03-2023 Il Responsabile dell’Area Finanziaria
F.to  Marco Dott. Gagliarde

______________________________



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la suestesa proposta di deliberazione;
Ritenuta la stessa meritevole di integrale approvazione;
Con voti favorevoli dei presenti,

D E L I B E R A

1) Di approvare la sopra estesa proposta di deliberazione;

2) La presente, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione dei presenti è dichiarata di immediata 
eseguibilità, ai sensi dell'art. 134 comma 4  del D.Lgs. n°267/2000.

Del che è verbale che, letto e confermato, viene come di seguito sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Generale
F.to Geom. Anacleto Colombiano F.to  Maria Dott.ssa Tarantino

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'Ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28-03-2023:

- resterà affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal 31-03-2023 ai sensi 
dell'art. 124, comma 1°, del D.Lgs. n° 267/2000,  col n° 525;

- è stata trasmessa, con nota  in data            ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari, come prescritto dall'art. 125 
del D.Lgs. n° 267/2000.

Il Segretario Generale Il Segretario Generale
F.to  Maria Dott.ssa Tarantino 2@

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'Ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Informatico del Comune di San 
Marcellino in data    31-03-2023    con il n°     525     e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi;

lì, 31-03-2023

Il Segretario Generale
f.to  Maria Dott.ssa Tarantino

E’ copia conforme all’originale. San Marcellino, lì 31-03-2023

IL SEGRETARIO GENERALE
 MARIA DOTT.SSA TARANTINO


